
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.453 Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2021

de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do venci-
mento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
05.01.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 616537
PORTARIA N° 0005 DE 06 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/11460.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a contar de 
06/01/2021, o servidor ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR, matrícula nº 
57193885/1, para responder pela Direção do Laboratório Central – LACEN, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.01.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 616459
PORTARIA N° 0101 DE 05 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1096372.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 22/12/2020, o servidor KLEYFFSON ALVES DE MI-
RANDA, cargo FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, matrícula n° 54189903/1, do 
LABORATÓRIO CENTRAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZA-
DA AIDS.

PORTARIA N° 0102 DE 05 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1072086.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/02/2021, o servidor ANTÔNIO JORGE ATAÍDE 
SOUZA, cargo FARMACÊUTICO, matrícula n° 57190506/1, do DEPARTA-
MENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE para a DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL TÉCNICO.

PORTARIA N° 0103 DE 05 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1069415.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 14/12/2020, a servidora PAULA CRISTINA FARIAS 
DE ALMEIDA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57195584/1, 
do GABINETE DO SECRETÁRIO para a DIVISÃO DE CONTROLE DE DOEN-
ÇAS TRANSMISSÍVEIS, com atuação na Coordenação Estadual IST/AIDS.

PORTARIA N° 0104 DE 05 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1047295.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04/01/2021, o servidor JOSÉ MANOEL DE SOUZA 
MARQUES, cargo MÉDICO, matrícula n° 5745357/8, da UNIDADE DE RE-
FERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL para o DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
05.01.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA

Protocolo: 616542

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MATHEUS MONTEIRO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 22.12.2020/19.06.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.190 DE 20.04.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JULIANA MOURÃO SANTA BRIGIDA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 04.01.2021/02.07.2021.

Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: NILBERTO DA SILVA LOBO JÚNIOR
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 04.01.2021/02.07.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: CURSINO DA SILVA LOBATO FILHO
Cargo do Servidor: ENGENHEIRO CIVIL
Vigência: 06.01.2021/04.07.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: GABRIEL PRUSCH FERNANDES
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 06.01.2021/04.07.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 616386

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01 DE04 DE JANEIRO DE 2021.
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula décima, processo 2016/355020 e anexos.
R E S O L V E: I – Revogar a designação do servidor fi scal: Luiz Otávio 
Romeiro de Araújo Costa, mat. 3220216/1 - Processo nº. 2016/355020 e 
anexos. II – Designar em substituição a servidora Alciana Barreto de Araú-
jo, mat: 6120237/1, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do 
objeto do contrato 24/2017 e seus respectivos termos aditivos.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 616583

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 03/2018
Processo nº 2020/1043444
Objeto: O objeto do termo aditivo é a renovação do documento descri-
tivo (Anexo I) do Contrato Assistencial nº 03/2018, no qual que é parte 
indissociável do mesmo, portanto passa a vigorar o documento descritivo 
constante em anexo.
Data da assinatura: 05/01/2021
Vigência: 05/01/2021 à 04/01/2023
Dotação Orçamentária: 908878, Natureza da Despesa: 339039, Fonte de 
Recurso:0149001609, Ação: 260215.
Convenente: HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO MIGUEL
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 616457
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 04/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO ORIGINAL Nº 2019/163733
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO DO TERMO ADITIVO Nº 
2020/960707
Objeto: O presente instrumento tem por objeto incluir recursos fi nancei-
ros para custeio da assistência aos pacientes acometidos pela infecção 
humana do novo coronavírus, em leitos exclusivos covid-19, leitos utis 
adulto, no Estado do Pará, com pagamento, no montante mensal d e até 
R$ 576.000,00. O valor acrescido ao Contrato Assistencial nº 004/2019 
será pelo período excepcional de 90 dias, observando o disposto na Lei nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Portaria GM/MS nº 1.245, de 18 de 
maio de 2020, Portaria GM/MS nº 1.666, de 01 de julho de 2020, Decreto 


